
中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

i

（公示稿）

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

ii

目 录

概述 ...........................................................................................................................................I

1项目由来 .................................................................................................................................................. I
[...]

加值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k＞-20%

环境

监测

计划

污染源监测
监测因子：（颗粒物、氨气、硫化氢、

硫酸雾）

有组织废气监测
无组织废气监测

无监测□

环境质量监

测

监测因子：（PM10、PM2.5、氨气、硫化

氢、硫酸雾）
监测点位数（3） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受 不可以接受□
大气环境防

护距离
距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排

放量
SO2：（ ）t/a NOx：（ ）t/a

颗粒物：（1.161）

t/a
VOCs：（ ）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

228

4.2. 地表水环境影响预测与评价

4.2.1. 施工期地表水环境影响分析

本项目施工期主要水污染源为施工生活污水。本项目施工量较小，不设置施工

营，施工人员依托周边基础生活设施，项目施工人员如厕依托现有厂区卫生间，现有

厂区生活污水管网后经生活污水排口排入市政污水管网后进入大龙工业污水处理厂处

理。本项目施工废水不外排，对附近地表水环境基本无影响。

4.2.2. 营运期地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）“7.1.2 一级、二

级、水污染影响型三级 A 与水文要素影响型三级评价应定量预测建设项目水环境影

响，水污染物影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测”。根据 1.5.2 节判定，本项

目地表水环境影响评价工作级别为水污染影响型三级 B。根据《环境影响评价技术导则

地表水环境》（HJ2.3-2018）“8.1.2 水污染影响型三级 B。主要评价内容包括：a）水

污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可行性评

价。

本项目为改建项目，评价等级为水污染影响型三级 B，因此，本次地表水环境影响

预测与评价内容，主要开展环境影响减缓措施有效性进行评价和依托污水处理设施的

环境可行性评价。

4.2.2.1. 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性进行评价

（1）生活污水

本项目生活污水中含主要污染物 SS、COD、BOD5、NH3-N、TP 等，经厂区化粪池处

理后满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）及修改单间接排放标准

限值要求排入园区管网后进入贵州大龙经开区工业污水处理厂进行集中处理。

本项目生活污水水质简单，无有毒有害的特征污染物，经预处理后经园区污水管

网排入贵州大龙经开区工业污水处理厂处理后达标排放，故本项目不直接向地表水环

境排水，不会对区域地表水产生直接影响。

（2）生产废水

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

229

①进入现有厂区环保一车间污水处理设施废水

一步电碳项目生产过程生产工艺用水可全部闭路循环不外排。一步电碳项目清洁废

水、废气处理废水、产品检测废水进入现有厂区环保一车间废水处理设施制备纯水，产

生的浓水经厂区污水总排放口排放；贵州新铂材料科技有限公司依托本项目厂区污水处

置设施处理产生的废水部分进一步生化处理达标后经厂区生产废水总排放口排放，部分

废水（废气治理废水、清洁废水）进入现有厂区环保一车间废水处理设施制备纯水，产

生的浓水经厂区污水总排放口排放。

经厂区生产废水总排放口排放的废水达到《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）及其修改单表 1 间接排放标准后排入二号路市政污水管网后进入贵

州大龙经开区工业污水处理厂处理。

生产废水排入大龙工业污水厂污染物排放浓度执行《无机化学工业污染物排放标

准》（GB 31573-2015）及其修改单表 1间接排放标准，根据本项目生产废水污染物浓

度，可满足上述标准。因此，本项目生产废水排入大龙工业污水厂，生产废水排放口

排放浓度满足国家、地方有关的水污染物排放浓度管理要求。

清洁废水、废气处理废水、产品检测废水经现有厂区环保一车间废水处理系统处理

后全部回用于生产，满足企业自身回用水水质要求。

②本项目建设生化处理系统

贵州新铂材料科技有限公司产生的杂盐废水进入本项目现有厂区多效 MVR处理系统

处理，蒸发过程产生的冷凝水再经生化处理系统处理达到《无机化学工业污染物排放标

准》（GB31573-2015）及其修改单表 1 间接排放标准后排入二号路市政污水管网后进

入贵州大龙经开区工业污水处理厂处理。

A、冷凝水水量及水质

根据业主提供资料，贵州新铂材料科技有限公司产生的不含氨杂盐废水和非纯含

氨废水分别在贵州新铂材料科技有限公司预处理后得到杂盐废水，杂盐废水经过管廊

输送至本项目厂区现有的多效 MVR 系统处理，蒸发结晶得到的杂盐为危废，多效 MVR

系统冷凝水产生量为 147.192m
3
/d（6.133m

3
/h）。

冷凝水中污染物主要为 SS、COD、BOD、氨氮、总氮、硫酸盐、氯化物等。

B、冷凝水处理系统及方案

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

230

本项目利用现有厂区多效 MVR 系统南侧的停车场新建生化处理系统，生化系统占

地面积 3200m²，设计处理规模为 10t/h，处理工艺为 AO 工艺（厌氧+缺氧+接触氧化+

沉淀）。主要建设两套厌氧池→缺氧池→接触氧化池→沉淀池→清水池，同时配套建

设加药系统、风机房等。

I、技术可行性分析

厌氧：本项目冷凝水含 COD、BOD 等可生物降解有机物，同时在厌氧池中加入碳

源、磷源，厌氧细菌可在无氧环境下通过产酸菌、产甲烷菌的协同作用，将大分子有

机物分解为小分子有机酸，进一步转化为甲烷等气体，实现有机污染物的高效降解，

降低后续工序处理负荷。冷凝水核心污染物为 COD、BOD，属于厌氧工艺的优势处理污

染物类型，《水污染治理工程技术导则》（HJ 574-2010）明确厌氧工艺适用于高浓度

有机废水的预处理或主体处理，可有效降低有机负荷。多效 MVR 蒸发冷凝水的生化处

理中，厌氧工艺已广泛应用于类似无机化工废水处理项目，如盐化工行业杂盐废水冷

凝水的预处理，工程实践证明其对该类废水的有机污染物去除率可达 40%-60%。

缺氧：冷凝水中含氨氮、总氮，厌氧池出水携带部分有机碳源，缺氧池可利用这

些碳源，通过反硝化细菌将硝化过程产生的硝酸盐氮还原为氮气，实现总氮的去除。

缺氧池与厌氧池、后续接触氧化池形成串联工艺，无需额外新增大量设备，仅需通过

池体分区设计即可实现，建设成本低，且运行过程中可通过调节回流比（污泥回流）

优化脱氮效果，操作灵活性强。AO 工艺（厌氧-缺氧-好氧）是成熟的脱氮除磷工艺，

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）配套技术指南明确缺氧池通过

反硝化作用去除总氮，是含氮废水处理的主流技术路径。冷凝水含有的 BOD 可作为反

硝化碳源，无需额外投加大量碳源（降低运行成本），符合《生物脱氮工程技术规

范》（HJ 2046-2014）中“反硝化系统应优先利用废水中原有碳源”的要求。总氮去

除率可达 30%-50%，可保障后续工序出水达标。

接触氧化：接触氧化池采用生物膜法，通过填料固定微生物，微生物量充足且不

易流失，对低浓度有机污染物（厌氧+缺氧池出水）的去除效率高，可将 COD、BOD 进

一步降解至 GB31573-2015 间接排放标准限值以下。接触氧化池结合了活性污泥法和生

物膜法的优势，《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）明确其

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

231

适用于中低浓度有机废水的深度处理，COD 去除率可达 70%-90%，氨氮去除率可达 80%-

95%，完全满足本项目冷凝水的深度处理需求。

沉淀池：本项目冷凝水经前序工序处理后，主要剩余污染物为脱落的生物膜、少

量未降解的悬浮物（SS），沉淀池通过重力沉降作用，可将这些固体颗粒物分离，使

出水 SS 达标，避免堵塞市政污水管网。设计采用平流式沉淀池，结构简单、建设成本

低，且可根据设计水量合理设置池体尺寸和停留时间，确保沉降效果；同时配套污泥

回流系统，可将沉淀的污泥部分回流至厌氧池，补充微生物量，优化系统处理效率，

剩余污泥可定期排出处理。沉淀池通过重力沉降可将 SS 去除至 50mg/L 以下，满足排

放要求；同时，去除 SS 可减少后续贵州大龙经开区工业污水处理厂的预处理负荷，符

合园区污水处理系统协同运行要求。

II、处理效果

冷凝水主要污染物为 SS、COD、BOD、氨氮、总氮等，根据建设单位提供的生化

处理系统设计资料，生化系统设计进水和出水浓度情况如下：

表 4.2-1 生化系统处理前后污染物情况一览表 mg/L

名称 名称
项目

COD BOD5 SS 氨氮 总氮 硫酸盐 氯化物

冷凝水
147.192m3/d

进水浓

度
1260 50 30 38 57 120 200

去除率 85% 20% 60% 80% 40% 10 15
出水浓

度
189 40 12 7.6 34.2 108 170

《无机化学工业污染

物排放标准》（GB
31573-2015）及其修

改单表 1间接排放标

准

200 / 100 40 60 / /

综上，项目多效 MVR 系统产生的冷凝水经生化系统处理后废水可达到《无机化学

工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）及其修改单表 1间接排放标准要求。

杂盐废水处理工艺流程图如下：

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

232

图 4.2-1 污水处理设施处理工艺流程图

4.2.2.2. 依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）依托现有环保一车间污水处理设施的环境可行性评价

现有厂区环保一车间占地 3700m
2
，设计污水处理规模为 2200m

3
/d，采用的处理工

艺为“预处理+除重+气态膜脱氨+MVR 结晶+蒸馏水反渗透”。

现有厂区环保一车间污水处理设施接纳的废水为 1#-3#三元前驱体生产车间和 5#

中试车间等 4 个生产车间的生产废水，1#-3#三元前驱体生产车间生产废水设计产生量

为 966.74m
3
/d，但 3#钠电主生产线建成后拆除，实际无废水排放（原设计量为

446.28m
3
/d），仅仅钠电项目配套的环保设施产生废水，产生量为 176.01m

3
/d，故 1#-

3#三元前驱体生产车间生产废水实际产生量为 520.46m
3
/d，5#中试车间生产线设计废

水 产 生 量 为 89.206m
3
/d ， 目 前 总 处 理 废 水 量 为 609.666m

3
/d ， 剩 余 处 理 量

1390.334m
3
/d。根据前文水平衡分析可知，本项目进入现有厂区环保一车间污水处理设

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

233

施的废水量为 225.742m
3
/d，水量小于剩余容量。因此，从废水处理规模上来看，是可

行的。

现有厂区环保一车间配置有 MVR 装置 2 套，蒸发结晶产量规模为 10t/h，目前 1#-

3#三元前驱体生产车间和 5#中试车间产生废水蒸发量为 5.79t/h，剩余蒸发量

4.21t/h。本项目废水属于低盐废水，结晶体产生量为 0.05t/h。故现有 MVR 蒸发结晶

装置完全可以满足本项目废水蒸发结晶。因此，本项目依托现有厂区环保一车间污水

处理设施处理是可行的。

（2）依托大龙经开区工业污水厂的环境可行性评价

本项目生活污水、纯水制备过程中浓水、贵州新铂材料科技有限公司依托本项目厂

区多效 MVR污水处置设施产生的冷凝水进一步生化处理达标后接入大龙经济开发区二号

路市政管网最后进入贵州大龙经济开发区工业污水处理厂。目前大龙污水处理厂二号

路市政管网及接入工业污水厂的收集管道均已建成，可以进入大龙经济开发区工业污

水处理厂。本项目进入贵州大龙经济开发区工业污水处理厂总废水量为 180.783m
3
/d。

大龙工业污水处理厂服务范围为大龙收费站以南、车坝河以西、㵲阳河以北、麻

音塘以东区域，污水收集区域面积约 16.45km
2
，㵲阳河以南区域的污水进入大龙污水

处理厂进行处理。大龙经济开发区工业污水处理厂总处理规模 15000m
3
/d，分 2 个厂区

建设（紧邻），其中厂区一设计处理规模 5000m
3
/d、厂区二设计处理处理规模

10000m
3
/d，。目前厂区一已建成 5000m

3
/d 处理规模，已建污水进水管线 3770m（自提

升泵站至污水处理厂），污水尾水排水管线 509m（污水处理厂至㵲阳河入河排污

口），于 2023 年 3 月投入试运行，2024 年 8 月完成竣工环保验收；工业污水处理厂收

集处理服务范围内企业的生产废水和生活污水，污水处理工艺采用“调节池+初沉池+

水解酸化+AAO+二沉池+砂滤+超滤+钠滤（中水回用）+臭氧氧化+活性炭过滤+活性炭吸

附+消毒”处理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A标准。

从㵲阳河北岸分洲泵站采用定向钻孔的方式穿越河床至㵲阳河南岸，布置 2 条管

线（1 用 1 备，压力管），管道长度约 538m；然后管道沿㵲阳河南岸现状通村路敷设

最终排入大龙工业污水处理厂（污水管长度 2864m，管径 DN400），其中污水管线在

201 省道西南侧采用定向钻穿越潕阳江小山一座，长度约 368 米，穿越管道管径

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

234

DN400，重力流管道。

根据现有工程废水在线监测数据按满负荷折算现有工程废水排放量为

621.495m
3
/d。根据《贵州大龙经济开发区污水处理中心（一厂区）竣工环境保护验收

监测报告》验收监测期间，贵州大龙经济开发区污水处理中心（大龙工业污水厂）运

行负荷为 28.16%，即实际处理规模为 1408m
3
/d，尚有富余的处理量。根据水平衡分

析，本项目进入贵州大龙经济开发区工业污水处理厂总废水量为 180.783m
3
/d。因此，

大龙工业污水处理厂处理容量上是能满足本项目建设需求的。

本项目不新增生活污水排放，现有厂区生活污水产生浓度可达到《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 水污染排放限值，因此，无需采取进一步的

处理工艺进行处理，经化粪池后排入大龙经济开发区二号路市政管网最后进入贵州大

龙经济开发区工业污水处理厂处理，水质可满足贵州大龙经济开发区工业污水处理厂

接管要求。现有厂区外排浓水水质除含盐量较高外，其他污染物均可满足《无机化学

工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1 水污染排放限值及《贵州省环境污染物

排放标准》（DB 52/864-2022）间接排放标准，因此外排浓水水质可满足贵州大龙经

济开发区工业污水处理厂接管要求。

目前大龙经济开发区工业污水处理厂已建成投运，项目污水进入贵州大龙经济开

发区工业污水处理厂是可行的。

结合本项目污水的水量、水质和大龙经济开发区工业污水处理厂的处理工艺、处

理能力、管网建设情况可知，该污水处理厂满足接纳本项目各类废水的条件，因此，

本项目的污废水进入大龙经济开发区工业污水处理厂处理的方案是可行的。大龙经开

区核心区工业污水管网现状及近期拟建管道见图 4.2-2。

4.2.2.3. 地表水环境影响评价自查表

地表水环境影响评价自查见表 4.2-2。

报
批
前
公
示



中伟铜仁产业基地一步电碳建设项目环境影响报告书

235

表 4.2- 2 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型 □

水环境保护目标
饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；

重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □； 涉水的风景名胜区□；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ；其他 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子
持久性污染物 ；有毒有害污染物 □；非持久性污染物；

pH 值 □；热污染 □；富营养化 □；其他 □ 水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A □；三级 B  一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 ；在建 □；拟建 □；

其他 □
拟替代的污染源 □

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实测 □；

现场监测 □；入河排放口数据 □；其他 □

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期 ；冰封期 □

春季 ；夏季 □；秋季 □；冬季 □ 生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他 □

区域水资源开发利用状况 未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 □；平水期 □；枯水期□；冰封期 □

春季 □；夏季 □；秋季□；冬季 □ 水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位